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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je ověření vhodnosti metody statistické regulace procesu (SPC)

v servisní oblasti s příkladem implementace na proces ze servisní oblasti. V první části práce

je teoreticky popsána metoda SPC a typy regulačních diagramů. Druhá část práce se zabývá

srovnáváním a specifikací odlišností výrobních procesů a služeb. Ve třetí části práce

je zpracován příklad implementace SPC do servisního procesu v konkrétním podniku v souladu

s teoretickou částí práce. V poslední části bakalářské práce jsou definována rizika se zaváděním

metody statistické regulace procesu do servisní oblasti.

Klíčová slova

Statistická regulace procesů, regulační diagram, kvalita, výrobní proces, servisní proces.

Metodika SPC jako efektivní nástroj k řízení procesů v servisní oblasti Petr Feistmantl 2016

Abstract

The aim of this bachelor thesis is the suitability verification of the statistical process control

methodology (SPC) in the electrical engineering industry, concretely in the service processes.

The first part includes theoretical description of SPC methodology and summary of control

charts which are usually used in that methodology. The second part deals with comparison and

specification of differences between production and service processes. The example of SPC

methodology implementation to service process in the specific company, according

to theoretical chapters, is elaborated in the third part. The possible risks which can occur during

the implementation of SPC methodology to service processes are defined in the last part of this

thesis.
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Seznam symbolů a zkratek

SPC ................... Statistical Process Control (Statistická regulace procesu)

CL ..................... Central Line (Střední přímka)

UCL .................. Upper Control Limit (Horní regulační mez)

LCL ................... Lower Control Limit (Dolní regulační mez)

UWL ................. Upper Warning Limit (Horní výstražná mez)

LWL .................. Lower Warning Limit (Dolní výstražná mez)

QC ...................... Quick Connector (Rychlospojka)

SCR .................... Selective Catalystic Reductant (Selektivní katalytická redukce)

TQM ................... Total Quality Management (Celkové řízení kvality)

Metodika SPC jako efektivní nástroj k řízení procesů v servisní oblasti Petr Feistmantl 2016

9

Úvod

Uspět v dnešní ekonomické době vyžaduje, aby se výrobci věnovali neustálému zlepšování

procesů. Prvořadým cílem prodejce je uspokojení zákazníka a k tomu nelze dojít jinak, než

stálým hledáním efektivnějších způsobů pro produkci výrobků a služeb. Výrobky a služby musí

neustále zvyšovat svoji kvalitu. Při výrobním procesu je nutné zabezpečit požadovanou kvalitu

výrobku, kterou požaduje nejen zákazník ale i samotná firma. Tento fakt má za následek vznik

nástrojů pro řízení kvality. Za zakladatele kontroly kvality je považován americký fyzik,

inženýr a statistik Walter Andrew Shewhart (1891 – 1967), který po absolvování doktorského

studia na univerzitě v Berkley nastoupil do Western Electric Company. V této době probíhala

kontrola pouze vyrobených výrobků, ze kterých byly následně vyselektovány výrobky

s defekty. V roce 1924 se v průmyslové výrobě začal po celém světě používat jednoduchý

regulační diagram, který vynalezl právě zmíněný Shewhart.

Tato bakalářská práce má za úkol ověřit vhodnost metody statistické regulace procesu

(SPC) pro servisní oblast s příkladem implementace na proces v dané oblasti. SPC metodika

se především používá ve výrobní oblasti, kde na základě včasného odhalování odchylek

od stanové úrovně, umožňuje realizovat zásahy do procesu tak, aby byla kvalita dlouhodobě

udržována na stabilní úrovni. Metodu SPC lze však implementovat i mimo výrobní oblast

například na proces opravy.

Práce je rozdělena na 4 kapitoly. V první části práce je popsána metoda SPC. Dále jsou

popsány regulační diagramy, především kvůli porozumění a ke zvolení toho správného

diagramu, který bude do procesu implementován ve třetí části. V druhé části je uveden rozdíl

mezi výrobním procesem a službou. Je zde také popsán výrobní proces reálné výrobní firmy.

Třetí část práce se zabývá definováním postupu pro efektivní odhalení odchylek, které vznikaly

v servisním procesu, který byl součástí výrobního procesu firmy. Dále byly sestrojeny regulační

diagramy, které měly za cíl zjistit, zda je proces pod statistickou kontrolou. Byly zde odhaleny

vymezitelné příčiny, které na proces působily. V poslední části práce jsou definována rizika

v servisním procesu a rizika spojená se zaváděním metody SPC do tohoto servisního procesu.

Metodika SPC jako efektivní nástroj k řízení procesů v servisní oblasti Petr Feistmantl 2016

10

1 Statistické metody

Existují různé regulační diagramy, které pomáhají analyzovat a rozlišit příčiny, které

působí na proces. Po identifikaci těchto příčin dojde k jejich odstranění nebo o implementaci

do procesu. [1], [2], [3]

Jedním z nástrojů řízení kvality je metoda SPC (Statistical Process Control). Je to nástroj

pro řízení kvality zejména ve výrobní oblasti. V každém nezregulovaném výrobním procesu

dochází k odchylování od stanovené úrovně. Metoda SPC tyto odchylky sleduje a umožňuje

realizovat zásahy do procesu tak, aby kvalita procesu byla dlouhodobě udržována na stabilní

úrovni. Často se firmy při zavádění této metody potýkají s problémy, které vycházejí

z nepochopení a podcenění přípravné fáze metodiky, což má kolikrát za následek selhání při

implementaci do procesů či následné nízké efektivitě nebo nefunkčnosti po zavedení. [4], [5]

1.1 Statistická regulace procesu

Statistická regulace procesu (SPC) je formou výběrové kontroly, kde se výběr jednotek

provádí průběžně. Výroba se může chápat jako proces, jehož výsledkem je sledovaný znak

jakosti. Cílem SPC je stabilizovaný proces bez kolísání kolem stanovené hodnoty. S termínem

regulace se je možné setkat v teorii řízení. Regulace udržuje regulovanou veličinu na předem

stanovené hodnotě. Regulace spočívá ve sledování odchylek od předepsané hodnoty

a následném zasahování do procesu tak, aby došlo k minimalizaci odchylek. [4], [5]

Výběry jednotek se provádí většinou v pravidelném malém rozsahu. V některých případech

se může provádět i stoprocentní kontrola. Díky těmto kontrolám se zjišťuje, zda je proces

regulovaný. Výsledky kontroly se zakreslují do regulačního diagramu, který je primárním

nástrojem statistické regulace. Pokud v regulačním diagramu dojde k výrazným odchylkám,

hledá se příčina. Pokud je příčina nalezena, provede se zásah do procesu. Kromě regulačního

diagramu patří mezi základní nástroje histogram, Paretův graf, bodový diagram a další. Metody

statistické regulace byly na začátku navrženy pro výrobní procesy, můžeme je však aplikovat

i v nevýrobní sféře, kde se používají spíše pro účely analýzy. [4], [5]
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1.1.1 Variabilita v procesech

Ve výrobních procesech dochází ke kolísání řízených veličin na výstupu. Každý vyrobený

výrobek se posuzuje jako originál. V dnešní době, kdy převládá velkosériová výroba,

se předpokládá, že takový výrobek nebude nikdy originálem. Příčiny se dají rozdělit na náhodné

nebo vymezitelné. [5]

Náhodné příčiny

Nebo také přirozené příčiny. Za tyto příčiny se mohou považovat ty, které vznikají

v procesech samovolně. Obvykle to jsou drobné neodstranitelné příčiny dané výrobou, které

se opakují. Například vstup materiálu s jinými vlastnostmi nebo použití nástroje s odlišnými

technickými parametry. Pokud je v procesu přítomna pouze tato příčina, lze proces označovat

jako proces pod statistickou kontrolou Obr. 1.1 [5], [6]

Obr. 1.1 Proces je pod kontrolou - působí pouze přirozené příčiny. [6]

Cílová hodnota

Čas

Předpověď
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Vymezitelné příčiny

Za vymezitelné příčiny se mohou považovat ty příčiny, které běžně na proces nepůsobí.

Tyto příčiny, které se nemohly předvídat, působí na statisticky zvládnutý proces a způsobují

kolísaní měřených údajů. Příčiny jsou větší, nepůsobí trvale, jsou zjistitelné a po jejich nalezení

je nutné jejich odstranění. Vymezitelné příčiny se mohou rozdělit na:

 příčiny sporadické (trvající krátkou dobu),

 příčiny přetrvávající.

Proces s vymezitelnou příčinou se označuje jako proces, který není pod kontrolou. Tento

proces je znázorněn na Obr. 1.2. K nalezení vymezitelných příčin se může použít Ishikawův

diagram. [5], [6], [7], [8]

Obr. 1.2 Proces není pod kontrolou - působí vymezitelné příčiny. [6]

[…]


hodnota, která přesáhla regulační mez způsobena velmi malým rozsahem výrobní dávky. Druhá

hodnota, která přesáhla regulační mez, už mohla být způsobena působením vymezitelné

příčiny, která působila na proces. Dle teorie byla tato příčina označena za sporadickou, trvající

krátkou dobu. Pro zjištění této příčiny, byl použít již zmíněný Ishikawův diagram, který

je zobrazen na Obr 3.8. Stejným způsobem se postupovalo i u standardu s drátkem 603,

kde regulační meze byly přesaženy 3 krát.
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4 Rizika při aplikaci SPC do servisního procesu

V této kapitole byla popsána, rizika implementace SPC do servisního procesu a rizika

samotného servisního procesu a faktory které na něj působily.

4.1 Rizika servisního procesu

V servisním procesu bylo největším rizikem polyvalence zaměstnanců, protože ne každý

operátor, dokázal správně odpájet bužírku a nasadit novou tak, aby nedošlo k vytečení lepidla.

U některých standardů drátku byly drátky příliš malé, proto se musely aplikovat dvě vrstvy

lepidla, aby byla bužírka dostatečně zalita. Toto řešení se poté implementovalo přímo

do výrobního procesu. Naopak u dalších standardů byl průměr drátku tak velký, že lepidlo

vytékalo, což bylo příčinou nedostatečné izolace.

Na počátku implementace se oprava mohla provádět přímo na lince. Byly zde dvě výrobní

pracoviště. Hadice, které byly po analýze v laboratoři posílány zpět do výroby, mohly být

okamžitě opravovány na jednom pracovišti a na druhém pracovišti se pokračovalo ve výrobě

aktuálního standardu. To se však po skončení analýzy v laboratoři změnilo. Všechny hadice

byly opravovány bez ohledu na defekt. Hlavním důvodem byla kapacita, která byla

na pracovištích omezena. Došlo k vytvoření dalšího pracoviště, které bylo vybaveno stejnými

přístroji, které byly i na ostatních dvou pracovištích.

Shrnutí rizik v servisním procesu:

 polyvalence zaměstnanců,

 metoda provádění,

 náročnost na prostory a vybavení nového stanoviště.

Rizika v servisním procesu se podařila odhalit a odstranit.

4.2 Rizika implementace SPC do servisního procesu

Pří zavádění SPC do servisního procesu, je největším rizikem volba správného třídícího

znaku a volba správné logické podskupiny. Dalším rizikem, by mohla být časová náročnost,
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protože se musí věnovat dostatečný čas porozumění procesu a podrobnému sledování. To sebou

přináší náročnost na zaměstnance, kteří budou mít o daný proces zodpovědnost.

Shrnutí možných rizik při implementaci SPC do servisního procesu:

 volba správného třídícího znaku,

 volba správné logické podskupiny,

 časová náročnost na porozumění procesu,

 zodpovědnost zaměstnanců.

Metoda SPC klade důraz na včasnou detekci a prevenci problému v servisních procesech

a dokáže efektivně přispět ke zlepšení jejich kvality.
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Závěr

Cílem této práce bylo popsat metodiku SPC a implementovat ji do servisního procesu.

Metodika SPC je především implementována do výrobních procesů, kde dokáže včasně odhalit

odchylky současného a budoucího stavu procesu a tím dokáže předvídat vývoj v procesu.

Metodika SPC byla implementována do servisního procesu opravy SCR hadic ve vybrané

výrobní firmě. V tomto procesu docházelo k opravě hadic, které byly vyřazovány na vodním

testu. Po této implementaci do procesu se přišlo na několik závažných faktorů, které působily

na proces. Díky zásahům do procesu se podařilo tyto faktory odstranit.

Dle teorie zpracované v teoretické části práce, byl servisní proces sledován a vybrán

p-diagram. Jako třídící znak byl zvolen standard drátku. Ze získaných dat byly kvůli různému

počtu hadic ve výrobních dávkách vypočítány individuální meze. P-diagram byl použit

na 3 standardy drátku 602, 603 a 604. U standardu s drátkem 602 a 603 docházelo v procesu

k vymezitelné příčině, která působila na proces. Proto muselo dojít k přezkoumání p-diagramu.

Naproti tomu, standard s drátkem 604 byl už v počátečním stavu v ustáleném stavu, proto

nebylo nutné přezkoumání, všechny hodnoty se pohybovaly ve vypočtených individuálních

regulačních mezích.

Po implementaci SPC do servisního procesu došlo také k hledání vymezitelné příčiny, která

působila na servisní proces. Za vymezitelnou příčinu, která působila na proces opravy, byla

určena zkušenost jednotlivých operátorů. Příčinou bylo hlavně nasazování nových pracovníku,

kteří nebyli dostatečně zkušení a neměli dostatečnou polyvalenci. Další příčinou bylo

aplikování malého množství lepidla v procesu aplikování smršťovací bužírky. Tato příčina

se poté implementovala přímo do výrobního procesu. Po přijetí opatření došlo k odstranění této

příčiny ze servisního procesu. Po odstranění a implementaci příčin byl proces ve statisticky

zvládnutém stavu.

Největší riziko, které se při implementaci SPC do procesu objevilo, bylo zvolení správného

třídícího znaku. Bylo nutné dostatečně proniknout do procesu a zjistit, která část nejvíce

ovlivňuje daný proces. Díky laboratornímu testu se zjistilo, že drátky, které byly

implementovány do hadice, neměly dostatečnou mechanickou pevnost a bylo tedy lehké je

poškodit již pouhou manipulací.
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Závěrem bych řekl, že metoda SPC byla úspěšně implementována do servisního procesu,

aby kontrolovala, zda je proces pod statistickou kontrolou. Díky úspěšné implementaci

do procesu, firma dále zvažuje aplikaci SPC metody s mou asistencí do dalších servisních

procesů tak, aby efektivně pomáhala sledovat a řídit servisní procesy a stala se tak součástí

řízení kvality v daném prostředí.
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