## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Metodika SPC jako efektivní nástroj k řízení procesů v servisní oblasti
Student: Petr FEISTMANTL Std. číslo: E12B0324P
Oponent: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor práce "Metodika SPC jako efektivní nástroj k řízení procesů v servisní oblasti" předkládá publikaci o celkovém rozsahu 49 stran, doplněnou 4 tabulkami a 22 obrázky. Student ve své práci uvádí teoretické podmínky řešení SPC, definuje rozdíly mezi výrobními procesy a službami v elektrotechnickém průmyslu i postupy pro efektivní odhalování odchylek v servisních procesech. Použití metody SPC i následné vyhodnocení uvedené ve 3. kapitole je věcně správné. Po formální stránce lze vytknout jen některé drobné překlepy v textu, které zbytečně snižují kvalitu práce, např. na str. 20, str. 27 rov. (1.26) apod.

### Závěr:

Tato práce splňuje zadání, odborná úroveň práce je pěkná a interpretace výsledků správná. Protože zadání bakalářské práce je splněno, doporučuji ji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké je obecně dělení Shewhartových regulačních diagramů?
2. Co znamená "lambda 0" uváděná u regulačních diagramů s Poissonovým rozdělením a používá se tento parametr běžně u Poissonova rozdělení?
3. Proč jste volil pro své řešení právě regulační p-diagram?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2016

.....
podpis oponenta práce